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 Jak większość dobrych pomysłów, tak i ten pojawił się przypadkiem. Jeden obrazek w sieci, na
dodatek po niemiecku, wstawiony przez znajomą, który swoim przekazem porażał. I wtedy myśl
? przetłumaczyć go na ?nasze? i wstawić na profil portalu na facebooku. W przeciągu pięciu
minut wersja polska się pojawiła i wyglądała tak:
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Okazało się to być strzałem w dziesiątkę! Najpopularniejsza publikacja na naszym profilu, któraotrzymała ponad 400 ponownych udostępnień i blisko 40.000 odsłon. Okazało się, że jeden,celnie umieszczony obrazek wart jest więcej niż tysiąc słów. Oczywiście, stara to prawda,znana od wieków, ale jeszcze trzeba było, jak się okazuje, znaleźć odpowiedni obrazek.Drugi obrazek nie odniósł już tak spektakularnego sukcesu, ze względu na fakt, że nie wszyscyrozumieli jego przesłanie. Nie miał w sobie też odpowiedniego ładunku emocjonalnego przyprzekazie, w efekcie więc można spuścić zasłonę milczenia na jego istnienie.Ponieważ jednak umysły nam pracują nad tym, jak tu ulepszyć i usprawnić coś, co zdaje siędobrze funkcjonować i interesować ludzi, poszliśmy krok dalej. Skoro bowiem obrazki te, wodpowiedni sposób propagują ?oswajanie? niepełnosprawności, podnoszą świadomość ludzi,wbijają się w ich myśli, to niech się kojarzą z naszym portalem! I tak powstały ?Motywatorydamy-rade?. Pierwszy z serii wyglądał tak:
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Skojarzenie z popularnymi ?demotywatorami? było jak najbardziej słuszne, ale ta formagraficzna od dawna funkcjonuje na wielu różnych stronach jako przekaz obrazowo-tekstowy.Wprowadziliśmy więc adres naszego portalu i od tej pory ruszyła produkcja naszychspecyficznych ?motywatorów?. Każdy z nich stworzony jest w celu oswajania z niepełnosprawnością, propagowania procesuinkluzji. Teksty, które się w nich pojawiają w zestawieniu z obrazami, mają na celu zaskoczyćodbiorcę, zmusić do zastanowienia się. Jak spora część naszych artykułów portalowych,również i treści przekazywane poprzez te grafiki ocierają się czasami o kontrowersję. Ale o towłaśnie chodzi! Trzeba bowiem wstrząsnąć społeczeństwem! Pokazać im, żeniepełnosprawność jest tuz obok nich. Właśnie poprzez ten obraz, który bywa więcej warty odtysiąca słów! I w ten sposób również spełniamy założenia naszej misji. A Wy, poprzezprzekazywanie ich dalej i dalej, pomagacie nam w tym bardzo aktywnie!
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Statystyki udostępnień, odsłon i polubień jasno wskazują, że pomysł się spodobał i ?poszedł wświat?. Staramy się więc tworzyć przynajmniej jeden ?motywator? tygodniowo, jednocześniezachęcając do przysyłania swoich pomysłów, które postaramy się zrealizować. Obserwujcienasz profil na facebooku, gdzie pojawiają się te zdjęcia. Być może za jakiś czas utworzymy teżdział na portalu, który będzie w sobie skupiał wszystkie dotychczas opublikowane grafiki. Dziśprezentujemy je w tym tekście.
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Podobają się??? :)Rafał ?Zadra? Wieliczko  
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